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Frequently Asked Questions 

 

Question 1: What is meant by Traditional Owner Controlled Land? 

Answer: Land Controlled by Traditional Owners refers to Land over which the Traditional 

Owners have decision-making authority. This may include Land legally owned by the 

Traditional Owners, Land subject to exclusive native title rights/land rights or Land subject to 

an agreement or arrangement that gives Traditional Owners decision-making authority over 

the Land (see Guidelines Section 14 Glossary). 

 

Question 2: We want to include Land not Controlled by Traditional Owners in our 

proposed IPA. Section 7.1 of the Guidelines says we must include a letter of support 

from the owners or managers of that Land indicating they are willing to engage in 

consultation for a potential dedicated IPA over their Land and that the letter should 

include a commitment from the owners or managers that they will provide Traditional 

Owners with a degree of management control over the Land during the IPA 

Consultation Stage. 

What is meant by a degree of management control? 

Answer: A degree of management control means the owners or managers will provide the 

Applicant and Traditional Owners with reasonable access to the Land during the 

Consultation Stage of the IPA project for planning and consultation purposes. 

 

Question 3: How is Traditional Owner Controlled Land treated differently to Land over 

which Traditional Owners have been given a degree of management control? 

Answer: To be eligible, applications must include some Land that is both Traditional Owner 

Controlled and not currently in the National Reserve System. 

Only Land that is both Traditional Owner Controlled and not currently in the National 

Reserve System will be assessed against Assessment Criterion 1B. Land over which 

Traditional Owners have only been given a degree of management control (see Question 2 

above) will not be assessed against Assessment Criterion 1B. 
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Question 4: Is non-exclusive native title Land considered to be Traditional Owner 

Controlled Land? 

Answer: No. Non-exclusive native title rights do not allow native title holders to control 

access to, and use of, the area over which the non-exclusive native title rights have been 

granted. 

 

Question 5: Is Land included in an Indigenous Land Use Agreement (ILUA) 

considered to be Traditional Owner Controlled Land? 

Answer: It is if the ILUA gives Traditional Owners decision making authority over the Land. 

 

Question 6: We are an entity comprised of Traditional Owners. Do we need to get the 

relevant Native Title Representative Body (NTRB) or Registered Native Title Body 

Corporate (RNTBC) to support our application? 

Answer: If there is a NTRB or RNTBC with legal responsibility for representing the broader 

Traditional Owner group, you must demonstrate the support of the broader Traditional 

Owner group for your application in the form of a letter or written agreement from the 

relevant NTRB, RNTBC or an entity recognised as representative of the broader Traditional 

Owner group by the relevant NTRB or RNTBC (see Guidelines Section 4.1). 

 

Question 7: We are a NSW Local Aboriginal Land Council (LALC). Can we include 

Land that we own in our application? Is this Land considered to be Traditional Owner 

Controlled? 

Answer: If the Land is not subject to a native title determination granting exclusive or non-

exclusive native title rights, it can be included and is considered to be Traditional Owner 

Controlled. 

If the Land is subject to a native title determination granting native title holders exclusive or 

non-exclusive native title rights, you must demonstrate the support of the native title holders 

for your application in the form of a letter or written agreement from the relevant Native Title 

Representative Body (NTRB) or Registered Native Title Body Corporate (RNTBC) or an 

entity recognised as representative of the native title holders by the relevant NTRB or 

RNTBC. If the letter or written agreement gives the LALC decision-making authority over the 

Land, it is considered to be Traditional Owner Controlled. If the letter or written agreement 

only gives the LALC a degree of management control over the Land (see Question 2 above), 

it is not considered to be Traditional Owner Controlled. 
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Question 8: We are Traditional Owners who hold a pastoral lease over Land that is the 

subject of an exclusive possession or non-exclusive possession native title 

determination. Do we need to get the relevant Native Title Representative Body 

(NTRB) or Registered Native Title Body Corporate (RNTBC) to support our 

application? 

Answer: Yes. You must demonstrate the support of the broader Traditional Owner group for 

your application in the form of a letter or written agreement from the relevant NTRB, RNTBC 

or an entity recognised as representative of the broader Traditional Owner group by the 

relevant NTRB or RNTBC (See Guidelines Section 4.1). 

[Question 8 is similar to Question 22. In Question 22 it is the native title holders who are 

proposing to submit an application rather than the pastoral lease holders]  

 

Question 9: Can Local Governments apply? 

Answer: A list of the entity types that are eligible to apply is available in Section 4.1 of the 

Guidelines. If the entity is registered with the Australian Government as a Local Government 

Entity it is not eligible. 

 

Question 10: We are a government agency wanting to demonstrate our support for an 

application. How do we do this? 

Answer: Section 7.1 of the Guidelines provides detail on the different levels of support 

government agencies and others may give. 

If you are not contributing Land to the IPA proposal, you should provide a letter of support to 

the Applicant including the type of support you will be providing and the level of any financial 

or in-kind contribution. 

If you are contributing Land to the IPA proposal but are not giving Traditional Owners control 

over that Land, you must provide the Applicant with a letter of support indicating you are 

willing to engage in consultation for a potential dedicated IPA over the Land and you will 

provide the Applicant and Traditional Owners with reasonable access to the Land during the 

Consultation Stage of the IPA for planning and consultation purposes (See Question 2 

above). 

If you are contributing Land to the IPA proposal and want to give Traditional Owners control 

over that Land, you must enter an agreement with Traditional Owners giving them control 

(See Question 1 above). A copy of the agreement must be attached to the application. 
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Question 11: If there is a National Park within a Dedicated IPA which already has a 

management plan, can the IPA management plan and the National Park management 

plan co-exist? 

Answer: Yes. Discussions on the relationship between an existing management plan and 

the IPA management plan should take place during the Consultation Stage of an IPA. 

Traditional Owners and the relevant parks agency should come to agreement on the 

relationship between both management plans prior to the National Park being included in the 

Dedicated IPA. 

 

Question 12: We are running a native bushfood harvesting project. Can we apply for 

IPA funding to support this project? We are running a pest animal harvesting project 

on Indigenous Lands. Can we apply for IPA funding to support this project? 

Answer: Bush food harvesting and pest animal removal are activities consistent with the IPA 

concept but the main focus of an IPA must be on biodiversity conservation in general. 

 

Question 13: We already have a dedicated IPA. Can we apply for funding through the 

Competitive Grant Round? 

Answer: We will not accept applications to re-fund existing IPAs which no longer receive 

funding from the Australian Government, or increase funding to an existing IPA. 

 

Question 14: Can we provide an Expression of Interest for an IPA project prior to 

submitting our Competitive Grant Round Application? 

Answer: We will not take Expressions of Interest into account. Only the completed 

Application Form, the proposed IPA map and allowable attachments will be considered 

during assessment. 

 

Question 15: Can you assist me with preparing the map? 

Answer: We cannot directly assist you with preparing the map, however, if you require 

clarification on mapping issues you may email your query to IPA@environment.gov.au.  

If you are using the Mapping Tool (available via a link on the front page of the Application 

Form) to prepare the map, a Help Guide is accessible via the Mapping Tool and is also 

available in the Grant Opportunity documents available on GrantConnect (Grant Opportunity 

2329 at https://www.grants.gov.au). 

 

 

http://spire.environment.gov.au/spire/744747/744742/785/National%20Reserve%20System_IPAs%20$15m_Policy%20design/IPA@environment.gov.au
https://www.grants.gov.au/
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Question 16: Do we have to include a map with our application or can we wait until the 

end of the Consultation Stage of our IPA project? If our application is successful, can 

we get assistance with mapping during the Consultation Stage? 

Answer: You must include a map of the proposed IPA with your application in line with 

instructions on the front page of the Application Form. 

Boundaries of a proposed IPA often change during the Consultation Stage. The final 

boundaries of an IPA must be approved by Traditional Owners prior to Dedication of an IPA. 

Successful applicants will be required to submit annual budgets for consideration and 

approval by the Australian Government. Subject to that approval, funding may be used to 

employ specialist positions to assist with mapping. 

 

Question 17: How can I tell if Land is already in the National Reserve System? 

Answer: The Mapping Tool (available via a link on the front page of the Application Form) 

has a feature that shows Land already in the National Reserve System (NRS). Lists of all 

land in the NRS prior to 2016 are available on the CAPAD website: 

https://www.environment.gov.au/land/nrs/science/capad/2016. You can also email 

NRS@environment.gov.au to ask if Land, in particular Land that may have been added 

during the period 2016-2019, is in the NRS. 

 

Question 18: Is a joint management committee an acceptable option for the 

management of an IPA project? 

Answer: Decisions on the IPA project should be led by Traditional Owners. However, it is 

acceptable for a range of stakeholders, in particular other landholders or managers with 

Land in the IPA, to sit on a management committee. 

 

Question 19: Can multiple entities apply as one applicant? 

Answer: Multiple entities cannot formally apply as one applicant nor can they enter one IPA 

Grant Agreement with the Australian Government. It is acceptable for one entity to apply and 

for the role of other entities to be set out in the Application Form. 

 

Question 20: Will successful applicants have their IPA projects funded beyond 30 

June 2021? 

Answer: The Australian Government has committed $15 million until 30 June 2021 for the 

New IPA Program (including up to $12.515 million for the New IPA Program Competitive 

Grant Round 2019-21). No decision has been made regarding funding after 30 June 2021. 

 

https://www.environment.gov.au/land/nrs/science/capad/2016
http://spire.environment.gov.au/spire/744747/744742/785/National%20Reserve%20System_IPAs%20$15m_Policy%20design/NRS@environment.gov.au
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Question 21: How long should the Consultation Stage be? 

Answer: There is no set period for an IPA Consultation Stage. Your estimate (for inclusion 

in your answer to Question 8.3 in the Application Form)  depends on how long you think it 

will take to prepare and get Traditional Owner approval for the IPA management plan and 

get informed consent from Traditional Owners to dedicate their Land, or Land and Sea, as 

an IPA. You do not have to commit to completing the Consultation Stage within the funding 

period - by 30 June 2021 (See Question 20 above). 

 

All questions above were included in the Frequently Asked Questions addenda issued 

on GrantConnect GO2329 on 29 March 2019. All questions below are additional to the 

Frequently Asked Questions addenda issued on GrantConnect GO2329 on 29 March 

2019 

 

Question 22: We are a Registered Native Title Body Corporate (RNTBC). We want to 

apply for an IPA over a pastoral lease area where the area is the subject of a native 

title determination granting exclusive or non-exclusive possession and where the 

pastoral lease is held by native title holders. Are we eligible to apply? 

Answer: You are eligible if you include a letter from the RNTBC with your application 

advising that the pastoral lease is held by native title holders, and a letter from the pastoral 

lease holders consenting to an application being submitted and to including the pastoral 

lease area in an IPA Consultation Stage project. 

[Question 22 is similar to Question 8. In Question 8 it is the pastoral lease holders who are 

proposing to submit an application rather than the native title holders]  

 

Question 23: Indigenous Rangers are currently working on our Land and we have 

already done some IPA planning and consultation work. Are these activities 

considered to be a duplication of activities to be funded under the Competitive Grant 

Round (See Application Form Question 3.10)? 

Answer: If the Applicant has already undertaken activities consistent with an IPA 

Consultation Stage (for example, IPA consultation and planning activities), any activities 

undertaken with New IPA Program funding must be additional to the activities already 

undertaken.  

The Applicant should provide details on any previous or current activities consistent with an 

IPA Consultation Stage.  

Ranger activities are generally not considered a duplication of IPA Consultation Stage 

activities. The Applicant may want to include in their application a discussion of ranger 

activities previously or currently being undertaken on the proposed IPA area. 
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Question 24: Can a mine be included in an IPA? 

Answer: It is acceptable to include a mine in the Consultation Stage of an IPA and for 

Traditional Owners and others to make a decision on the inclusion of all or part of the mine 

area (and any conditions on the mine’s inclusion) during Consultation Stage processes, prior 

to the IPA dedicating. 

All Dedicated IPAs are assigned and managed under one or multiple International Union for 

Conservation of Nature (IUCN) protected area categories. Mining is generally inconsistent 

with IUCN categories I – IV. Exploration and localised extraction may be accepted where an 

IPA has been assigned category V or VI and where the nature and extent of the proposed 

activities of the mining project indicate the compatibility of the mining activities with the 

objectives of the IPA. 

 

Question 25: What number should be assigned to a Land parcel (Application Form 

Question 4.1)? Does it need to be the same as the legal Lot number? 

Answer: The number does not need to be the same as the legal Lot number. It is 

acceptable for you to number the parcels 1, 2, 3, 4, etc. 

 

Question 26: The Application Form (Question 4.1) says for Land owned by Traditional 

Owners we need to attach evidence of ownership, if available. What form of evidence 

is acceptable? 

Answer: Evidence of Land ownership could include: 

 a copy of the land title document; 

 reference to the relevant native title determination 

 a copy of or reference to the relevant Indigenous Land Use Agreement (ILUA) 

 a copy of any agreement giving ownership to the Traditional Owners 

 a recent letter from the relevant State or Territory government or the Australian 

government detailing current ownership arrangements 

 reference to any government legislation or regulation or the gazettal notice giving 

ownership to the Traditional Owners 

 official government maps showing current land ownership. 

After the closing date for applications, We may conduct searches to determine the accuracy 

of ownership claims. We may also contact the Applicant to seek clarification of ownership 

claims. 
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Question 27: Can you provide examples of how to fill in the risk tables under 

Application Form Question 6.4? 

Answer: Examples are provided below. 

Project Risks: 

 

Work Health and Safety Risks: 

 

 

All questions above were included in the Frequently Asked Questions addenda issued 

on GrantConnect GO2329 on 12 April 2019. All questions below are additional to the 

Frequently Asked Questions addenda issued on GrantConnect GO2329 on 12 April 

2019 

 

Question 28: Are IPAs formally dedicated under government legislation? 

Answer: No. IPAs are not formally Dedicated under any legislation or regulation. In addition, 

an IPA Dedication has no impact on existing tenure arrangements. 

 

Risk Likelihood Consequence Mitigation 

Lack of effective 

stakeholder 

engagement 

Possible Medium 

(Resources 

unavailable. 

Landholders 

remove land 

from IPA. 

Community 

support 

diminishes) 

Stakeholder engagement plan developed. 

Key stakeholders given membership on Steering 

Committee. 

Develop joint activities with neighbours. 

    

Risk Likelihood Consequence Mitigation 

Staff member or 

other project 

participant is 

injured 

Possible High 

(participant 

absence / 

hospitalisation. 

Disruption to 

work program. 

Legal issues) 

WHS Procedures developed and approved by 

Governance Committee. 

Participant engagement plan developed to 

ensure all project participants are aware of the 

WHS procedures in place. 
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Question 29: Does an IPA Dedication have implications for lawful use of the IPA area 

by the broader community?  

Answer: Of itself, an IPA Dedication does not impact on the lawful activities of any party. 

Following an IPA Dedication, the IPA’s Managers may seek to put arrangements in place for 

the purpose of protecting specific areas within the IPA, however, those arrangements must 

be made within existing legal frameworks and the IPA Dedication gives IPA Managers no 

additional legal authority. 

 

Question 30: Section 7.1 of the Guidelines says that letters of support from project 

partners, neighbours and other stakeholders should include the type of support the 

partner will be providing and the level of any financial or in-kind contribution. What if 

a stakeholder has not yet determined their level of support and/or any financial or in-

kind contribution? 

Answer: You are permitted to include letters of support from stakeholders who have not yet 

determined their level of support and/or any financial or in-kind contribution. If a stakeholder 

has already determined their level of support or any financial or in-kind contribution, details 

of that support or contribution should be included in their letter. 

 

Question 31: I am trying to add a large numbers of land parcels into the Mapping Tool 

but I can’t get the Mapping Tool to work properly. Do you have a solution? 

Answer: Any Applicant, particularly those including a large number of parcels in their 

application, is permitted to submit multiple maps with their application for the Department of 

the Environment and Energy to amalgamate into one map. If you choose to do this, when 

you submit your application, please make it clear how many maps you are submitting for 

amalgamation. 

 

 

 


